
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,453,3203,408,303 45,017

1.교육비특별회계이전수입 3,446,3203,400,295 46,025

1.교육비특별회계전입금수입 3,446,3203,400,295 46,025

1.사립학교보조금수입 3,446,3203,400,295 46,025

1.인건비재정결함보조

금
3,094,243 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,094,243,000원 × 1

교 =
3,094,243,000

2.운영비재정결함보조

금
352,077 0 0

운영비재정결함보조금 : 352,077,000원 × 1교 

=
352,077,000

2.기타이전수입 7,000 8,008 -1,008

1.사학법인이전수입 7,000 8,008 -1,008

1.법인법정부담금 7,000 8,008 -1,008

1.법인법정부담금 7,000 0 0법인법정부담금 : 7,000,000원×1년= 7,000,000

2.자체수입 459,726 677,522 -217,796

1.학부모부담수입 453,526 669,605 -216,079

1.등록금 137,195 211,575 -74,380

1.입학금 0 1,064 -1,064

2.수업료 95,400 155,520 -60,120

1.수업료 95,400 0 0수업료 : 150,000원×159명×4회= 95,400,000

3.학교운영지원비 41,795 54,991 -13,196

1.학교운영지원비 41,795 0 0학교운영지원비 : 53,040원×197명×4회= 41,795,000

2.수익자부담수입 316,331 458,030 -141,699

1.급식비 211,480 297,543 -86,063

1.급식비 211,480 0 0학생급식비 : 3,300원×219명×187회= 135,145,000

기숙사생조석식비 : 3,800원×35명×330회= 43,890,000

교직원급식비 : 3,800원×40명×187회= 28,424,000

우유급식비 : 430원×50명×187회= 4,021,000

2.방과후학교활동비 13,216 39,087 -25,871

1.방과후학교활동비 13,216 0 0방과후학교 운영 : 13,216,000원×1년= 13,216,000

3.현장체험학습비 20,820 28,720 -7,900

1.현장체험학습비 20,820 0 02학년 수학여행 : 240,000원×71명= 17,040,000
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1학년 수련활동 : 70,000원×54명= 3,780,000

4.졸업앨범비 4,700 7,050 -2,350

1.졸업앨범비 4,700 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×94명= 4,700,000

5.교과서비 22,995 23,530 -535

1.교과서비 22,995 0 0학생교과서구입 : 105,000원×219명= 22,995,000

6.기숙사비 28,000 44,660 -16,660

1.기숙사비 28,000 0 0기숙사비 : 80,000원×35명×10월= 28,000,000

7.교복구입비 15,120 17,440 -2,320

1.교복구입비 15,120 0 0학생교복구입 : 216,000원×70명= 15,120,000

2.행정활동수입 6,200 7,917 -1,717

1.사용료및수수료 3,800 4,870 -1,070

1.사용료및수수료 3,800 4,870 -1,070

1.사용료 3,800 0 0교실사용료 : 15,000원×4실×10회= 600,000

학교시설사용료 : 200,000원×1회= 200,000

매점임대료 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 0 0비품매각대 : 200,000원×1년= 200,000

3.기타행정활동수입 2,200 2,847 -647

1.이자수입 700 1,347 -647

1.이자수입 700 0 0이자수입 : 500,000원×1년= 500,000

법인세환급금 : 200,000원×1년= 200,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 0 0기타행정활동수입 : 1,500,000원×1년= 1,500,000

3.기타수입 40,000 30,000 10,000

1.전년도이월금 40,000 30,000 10,000

1.순세계잉여금 40,000 30,000 10,000

1.순세계잉여금 40,000 30,000 10,000
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1.순세계잉여금 40,000 0 0순세계잉여금 : 40,000,000원×1회= 40,000,000

세입합계 3,953,0464,115,825 -162,779
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